rium est prouectus . vbi clatratis foribus , pauci prætorianorum cõchusa area se tenebant , multique ex aliis vrbis regionibus milites aggregabantur , qui vel è mœnibus pulsî , vel integri , sed timore consternati , quû vbiq; hostibus occurrerent , varioque euentu dimicarent , ad prætorium demum conuolabant , ibi vti plerunq; fit , vt semel inclinatis rebus , Fortuna vehementer arrideat , paucissimi victores , ingentem militum , & ciuium armatorum multitudinem minimo periculo ad apertis foribus expulerunt . Piscarius in prætorium ascendit , Otauianusque Fregosium pedibus ægrum in cubiculo rerum euentum expectantem comprehendit , Federicus eius frater ad triemes elapsus est , sed portum tenentibus Hispanis , & Trierarchis fuga , & tumultu suorum præpeditis ægreque sese explicantibus , dum exceptus scapha prosiliret , ad puppim in mare procidit : sed eo periculo quod natare nesciret ita eripitur , vt multa ore hausta marina aqua , pedibus suspensus , vt humorem euomeret , diu in trieme pependit . Petrus vero Nauarrus dum scapham in portu quæreret , ab Hispanis capitur deductusque ad Piscariû propter veterem toties spectatæ uirtutis gloriam , singulari humanitate nequaquam vt hostis excipitur . Eodem tempore à Bisamnis porta Prosper , & Franciscus Sfortia introducti , Germanorum cohortes intulerant , omniaque plena erant fœminarum ciuatu , & horribili strepitu militum effringentium fores , & domos opulentas , truculento impetu immanique auaritia diripientium : & erant qui omissa præda , in oblatas fœminas , seu libidine grassarentur . Sed Piscarius in equum sublatus fœminarum pudorem atroci , sed præclare admodum facto , peregre defendit , quum enim vir Genuensis aspectu nobilis ab ipso transeute tanquam à milite insigni , auxilium postularet , quod uxori à duobus Hispanis inter lachrymas , vis inferretur , e templo ad eû solus ingressus alterum passis crinibus matronam attractantem gladio transfixit , alteri uero per scalas euadere conanti , immani icû tempore discidit . His interfectis & in publicum è fenestra præcipitatis , & præcone circum emissis , nemo demum ullam ingenuam uiolauit . Opportune quoque eius ad cursu orante obtestanteque Hieronymo A durnio Crater ille ex ingenti ac admirabili smaragdo , qui in sacrario templi maximi custoditur , depulsis inde militibus est conseruatus . Sed biduo opulentissima ciuitas auaritiæ militum cecidit , eo minore tamen incommodo , quod A durnius antea cum ab ipso maxime Piscario , & Prospero , tum à singulis quoque centurionibus impetrarat , ut nemo ciuis captiui fortem subiret . Nec se pretio redimere cogeretur , & templa , totiusque orbis negociatorum mercimonia , quæ in publicis uectigalium essent officinis , inuiolata seruari : ciues itaque in uniuersum domorum suarum suppellectilem à militibus vti quisque limè occuparat , certa pecunia redemerunt : excruciatî tamen non nulli barbara crudelitate aliquotque patritii senes ab Hispanis interfecti , & in his Andreas Cicerius ,

cereius, Thomas Pallaucinus, & Antonius Grimaldus; brachiū quoque sclopetti glāde traiectū est, Augustino Iustiniano Antistiti Nebien si variæ doctrinæ laude clarissimo, inde edictum est, ut nemo in alienā domum per vim irrumperet, qui dicto audiens non fuisset laqueo puniretur, atque ita his, qui avidius prædæ hæserant supplicio protinus affeētis, prædantium feritas est repressa, sed singularē afflictæ ac plane ruenti urbi opē attulit, ne funditus euerteretur, haud ex toto inanis fama de aduentu Gallorum, qui transisse Alpes et iā prope adesse nunciabātur, quem rumorem Hieronymus excitarat, ut miseris ciuibus celerrime parceretur, & eum Piscarius, & Prosper & Franciscus Sfortia simulato metu vehementer augebant. His artibus quarto die exercitus cū præciosiore tantum præda cohortante cogenteque Piscario vrbe est eductus: quod prope difficilium fuit, si quis licentiam ac auaritiam in victoria militarem æstimare velit, quā vrbe cepisse. tanta enim in Piscario authoritās eminebat quam sibi seueritate, solertia, & vna præsertim quæ præclare militum animos ducit, rerum gestarum felicitate parauerat, ut nemo parere eius imperiis, vel oblata præda recusaret. Nauarrus demum iussu Cæsaris Neapoli in carcerem est coniectus. Fregosium in Aenariam Piscarius misit, vbi quum de redemptione summæque pecuniæ representandæ cōtentiosius ageretur, primo emissus, sed mox ab Auerla vrbe in Aenariam retractus, peracri bile corpus podagra tabefactum occupante, haud quaquam senex interiit. Vir profecto præcellenti liberoque ingenio, ac inter eius ætatis viros insignes maxime laudando, si nunquam desertis veteribus amicis & sociis, ut sibi ac Italiæ exitium pararet, ad Gallos adeo prope defecisset. At Genuæ constitutus magistratibus, lectoque senatu, Antonius Adurnius Hieronymi frater, uir ingenio parū illustri, corporeque podagris, & in tempestiuus uoluptatibus eneruato, quod esset ætate maior, Dux creatur, ita tamen ut Hieronymus, qui arcem summa cum laude tormentis expugnarat, animi sui magnitudine uirtuteque fraternam dignitatem sustinere uideretur. Eo modo Genua cum tota Liguria, in Adurniorū fidē sub nomine Cæsaris redacta, Piscarius ad Subalpina oppida, quæ ad Coctias Alpes Padumque pertinent, exercitū duxit; ut Gallis si forte proximis Alpibus transire uellent, quā maximum ex propinquo timorem incuteret, ac simul in aliena incertæ fidei regione, milites paratis oppidatim rerū omnium copiis alerentur. Quum esset Cariniano in oppido seueritatem exercuit non modo sibi ac exercitui utilem, sed postea ad exemplū cæteris ducibus profuturam. Erat in exercitu onusto præda, & propterea scortis, & lixis undequaque plenissimo, equorū incredibilis numerus, & iumentorum, quæ diram uastitatem afferebāt agris & oppidis, & ignauū nimioque luxu diffluentē militē reddebant, tanta licentia corruptelaque ut pene totus exercitus in agmine, equestris esse censeretur. Quibus de causis permotus, per præcones edixit, ut

singulæ cohortes quaternos tantum equos alerent, pro præfecto signife-
 roque duos, cæteros pro ægris, qui tamen à medicis inspecti equos per
 syngraphã gemma Ducis obfignatã, ad iter impetrarent. Id quum totis
 castris pronunciaretur, Vega Bethicus insolentia militari ore sermo-
 neque turbido in corona militum pene concionare cœpit, profellus, si
 sibi animo, iudicioque similes reperiret, se daturum operam, ut milites
 ea syngrapha non egerent, qui tot bellis atque uictoriis effuso sanguine
 debilitati, non equis modo, sed curribus uehi, uirtutis honore mererentur.
 Id quum resciuisset Piscarius, qui sediciosos milites, etiam uel le-
 uissimæ consternationis authores, supra omne criminofum nomen ue-
 hementer oderat, iniquaque semper seditionis fortiter opprimenda es-
 se, inter præcipua disciplinæ præcepta didicerat; ad proximum oppi-
 dum ipse antecedens castra mutauit: quum itaque armatus exercitus
 constitisset in foro expectans, ut à magistro castrorum singulis cen-
 turiis contubernia præberentur, ipse ante prætoriam domum per-
 blando uultu mollique sermone, ut iram biduo ante concepitam *dissi-*
mularet, præfectos appellans, Ioannem imprimis Dorbinum, Salsedũ-
 que & Corberiam interrogauit, an Vega ille, qui perulantibus uerbis
 cohortes ad seditionem pene concitasset, uideretur esse castigandus.
 Nec mora ii pari consensu pœnam illum iure mereri farentur: sed disse-
 rendam in aliud tempus censent, quod ueteranum insignem, improbis
 ac audacibus maxime carum, & centurionum prope omnium familia-
 rem, spectante armatoque exercitu, comprehendere nequaquam oport-
 teret, ne perturbatis omnibus tumultus oriretur. Hæc quanquam ue-
 risimilia uiderentur, in consilio tamen perseverauit, ut maiestatis ac ini-
 perii nomen, nulli esse obnoxium periculo, & seditionis etiam terribile
 prorsus ostenderet. igitur Vegam ad se uocari imperat, aduentantem,
 cum globis militum, quibus siquid durius accideret, salutem suam com-
 mendarat, percunctatur, an in corona seditione perorasset, inanique uer-
 borum circuitu sese excusantem, dato licetori signo, transodi iubet, ipse
 eodem momento in alios gladium distringit, tanto impetu eos ador-
 tus, ut non modo Vegæ satellites cæsi fugatique sint, uerum uniuersæ
 cohortes incredibili metu percussæ, celeri silentique agmine toto exce-
 dentes foro, ad hospitia nondum designata defugerint. Id factum si-
 cuti plerisque inopinatum, uehemens, & maxime seuerum apparuit, ita
 Piscario auctoritatem mirum in modum accumulauit, quum eũ mili-
 tes uti in ipsa seueritate iustissimum extra odii nomen omnino metue-
 rent, & contrã uti facilem, sine contemptione plurimum adamarent,
 quum in summa etiam benigni, & clementis animi tranquillitate graui-
 simus haberetur. Tantis rebus gestis Piscarius, quum in ore omnium
 præclara nominis fama frueretur, & aliqua spectata virtuti præmia ta-
 citus expectaret, comperit Vincentium Cossam Properi familiarem
 castrorumque magistrum, ex Hispania Codicillos in amplissimis mem-
 branis

branis retulisse, quibus Prosper cum summa rerum gestarum commēdatione, Imperator à Cæsare fuerat appellatus. Ea res animum eius ab recenti præsertim gloria ad honores amplissimos anhelantem; vehementer perculit, & iusta quadam ira succendit. Sperabat enim sicuri pari semper potestate, diuisum ex æquo imperium in castris exercuisset, vt nunquàm sibi Prosper anteferretur: quãdo suis, & peditum præsertim spectatis operibus strenue pugnãdo parandoque insignes victorias, non æquare modo eum autoritate, & florenti laude, sed illo inuidi, & pugnacis animi vigore, plurimum anteire videretur. Propterea existimabat obtrectatorum verbis ac literis, rerum ab se gestarum famam maligne eleuari ac imminui apud Cæsarem, qui vti plane iuuenis neque vllis adhuc interfuisset bellis, neque vnguàm Italiam vidisset: in qua propter varias, & inexplicabiles principu voluntates, & factiones ciuitatum, nõ modo magnis opibus, sed summis etiam artibus ciuilibus, & militaris prudentiæ, singularique animi magnitudine fuerat bellandum. Quibus de rebus in Hispaniam proficisci, & Cæsarem coram adire cõstituit, itaque accitis ad se cohortium omnium præfectis atque signiferis, qui iam diffusi per Galliam Cisalpinam in hyberna concesserant, docuit quàm sibi necesse foret, ad retinendam dignitatem, vel bruti mali tempestate, in Hispaniam ad Cæsarem nauigare, rogat vt se absente vti Cæsar iuberet, Prospero pareant, neque ob priuatam contumeliam reipublicæ desint. Nec multo post ab Genua conscenso nauigio Tarraconē aduehitur, & in Vltiorem Hispaniam ad Valleoletu vbitum subsederat Cæsar contendit, exceptus est tanto Cæsaris, & procerum omnium studiis, vt quum ad evitandam inuidiam, ne officii causa prodeuntes moleste distineret, noctu esset ingressus, singuli totius aulæ reguli ad eum salutandum eadem nocte innumerabilibus accensis fualibus conuolarint. Cæsar lætissimo vultu eum suscepit, & quod paucissimis ante concesserat, honoris causa, propter se pari in sella assidere iussit: nec multo post, consumptis mollioribus colloquiis, ingressus in grauissimos sermones Cæsar, præoccupata excusatione Piscarii obsecrauit, vt æquo animo ferret, quodd primus in exercitu locus Prospero fuisset attributus. Quando id ætati & pristina nobilitis imi viri dignitati, veteribusque meritis potius quàm nouis rebus gestis omnino tribuisset, satis sibi ac omnibus prospectum esse, eas, quas Dii immortales dedissent, victorias, magna ex parte manu atque virtute Piscarii esse comparatas: diuisaque gloria vtrunque large atque feliciter potiri. Ipsum hercle esse iuuenē, & Columniæ familiæ afinitate coniunctum, & ob id, à Prospero filium vocari, proinde non esse ducendum ignominia loco, si iuuenis exactæ ætatis seni, & parenti filius, primum honoris locum concederet, non enim defuturam occasionem, vt summa dignitate honestaretur, postquàm eo splendore testatæ virtutis, ante alios duces omnes eluceret. Piscarius ad ea respondit se nequaquàm inuide-